
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH 

-------------- 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 244 /KH – THPT BK Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc thu học phí không dùng tiền mặt năm học 2023 - 2024 
 

Căn cứ Công văn số 2741/BGDĐT-KHTA ngày 29/6/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng 

dẫn thanh toán theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; 

Căn cứ Công văn số 517/SGDĐT-KHTC ngày 10/03/2023 của Sở GDĐT v/v đôn đốc 

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục; 

Căn cứ Công văn số 56/PGDĐT ngày 23/3/2023 của Phòng GDĐT v/v triển khai thực 

hiện Công văn số 517/SGDĐT-KHTC ngày 10/3/2023 của Sở GDĐT; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch thu học phí không 

dùng tiền mặt năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. Mục đích: 

Việc “Thanh toán không dùng tiền mặt” của Chính phủ áp dụng đối với hệ thống thanh 

toán quốc dân và các văn bản chỉ đạo việc khuyến khích thanh toán không dùng tiền mặt. Định 

hướng giáo dục cho các em học sinh tiếp cận và tạo thói quen thanh toán không dùng tiền mặt 

với phương tiện thanh toán hiện đại 

II. Nội dung hướng dẫn thực hiện: 

Hiện tại có rất nhiều kênh để tiện cho phụ huynh thanh toán 

 

 

STT 

 

ĐƠN VỊ 

THANH 

TOÁN 

BIỂU PHÍ 

(Đã bao gồm: 

- Phí Xử lý hóa 

đơn SSC 

- Phí giao dịch) 

 

HÌNH 

THỨC 

HƯỚNG DẪN THANH TOÁN 

1 
 

1,1%/giao 

dịch 

Qua 

App 

1. Liên kết ví zalopay 

Bước 1: Vào App Zalo chọn mục “Khám phá” 

Bước 2: Chọn “ví Zalopay” Bước 3: Chọn 

mục “Ngân Hàng” Bước 4: Liên kết ngân 

hàng 

2. Nạp tiền vào ví 

Bước 1: Chọn mục “Nạp/Rút” rồi chọn nạp 

tiên 

Bước 2: Chọn số tiền rồi xác nhận giao dịch 

3. Thanh toán học phí SSC 

Bước 1: Vào app zalo chọn khám phá Bước 2: 

Chọn mục “Học phí” 

Bước 3: Nhập mã SSC ID và kiểm tra thông tin 

thanh toán 



 

 

 

STT 

 

ĐƠN VỊ 

THANH 

TOÁN 

BIỂU PHÍ 

(Đã bao gồm: 

- Phí Xử lý hóa 

đơn SSC 

- Phí giao dịch) 

 

HÌNH 

THỨC 

HƯỚNG DẪN THANH TOÁN 

2 

 

Miễn phí 
Qua 

APP 

Bước 1: Vào app ngân hàng 

Bước 2: Chọn mục Thanh toán hóa             đơn, 

chọn “Nộp học phí” 

Bước 3: Chọn nhà cung cấp “học phí SSC” 

Bước 4: Nhập mã SSCID của bé vào 

Bước 5: Kiểm tra thông tin và thanh  toán 

3  
11.000đ/giao 

dịch 
Website 

Bước 1: Truy cập vào Website: 

https://hocphi.g-pay.vn/ 

Bước 2: Nhập thông tin học sinh để          thanh 

toán 

Bước 3: Chọn Hóa đơn muốn thanh toán 

Bước 4: Xác nhận thông tin thanh toán 

Bước 5: Thanh toán bằng các chuyển khoản 

24/7 hoặc quét mã Qrcode bằng 

Mobilebanking 

Bước 6: Nhận thông tin đơn hàng thanh     toán 

thành công 

4 

 

11.000vnd/ 

giao dịch 

Qu

a 

Ap

p 

Bước 1: Vào app, chọn mục “Thanh toán” 

Bước 2: Kéo xuống mục Học phí 

Bước 3: Nhập mã SSCID của con trên phiếu 

báo vào 

Bước 4: Bấm tiếp tục để ra hóa đơn và xác nhận 

giao dịch. 

5  
11.000vnd/ 

giao dịch 

Qua 

App, 

Tại 

quầy 

Bước 1: truy cập vào app vietinbank Bước 2: 

chọn “Thanh toán hóa đơn” Bước 3: chọn 

“Học phí” 

Bước 4: nhập thông tin trường và Mã SSC ID 

Bước 5: Kiểm tra thông tin và thanh toán 



 

 

 

STT 

 

ĐƠN VỊ 

THANH 

TOÁN 

BIỂU PHÍ 

(Đã bao gồm: 

- Phí Xử lý hóa 

đơn SSC 

- Phí giao dịch) 

 

HÌNH 

THỨC 

HƯỚNG DẪN THANH TOÁN 

6 
 

7.500vnd/ 

kỳ phí 

Qua 

App, 

Tại 

quầy 

Bước 1: chọn mục “Giao dịch” 

Bước 2: chọn thanh toán học phí 

Bước 3: Nhà cung cấp chọn học phí SSC 

(biểu tượng màu vàng) 

Bước 4: nhập mã SSCID của con vào và bấm 

tiếp tục 

Bước 5: kiểm tra thông tin đúng và thanh 

toán 

7 
 

11.000vnd/ 

giao dịch 

Qua 

App, 

Tại 

quầy 

Bước 1: Vào app ngân hàng Bước 2: 

Chọn mục “Học phí” 

Bước 3: Nhập mã SSCID của bé vào 

Bước 4: Kiểm tra thông tin và thanh toán 

8 
 

11.000vnd/ 

giao dịch 

Qua 

App, 

Tại 

quầy 

Bước 1: Đăng nhập 

Bước 2: Chọn thanh toán hóa đơn 

Bước 3: Chọn dịch vụ/ Hóa đơn trả sau – 

Thanh toán học phí – Học phí SSC/ Thẻ học 

đường SSC 

Bước 4: Nhập mã SSC ID 

Bước 5: Kiểm tra đúng thông tin, hoàn tất giao 

dịch 

9  
11.000vnd/giao 

dịch 

Qua 

App, 

Tại quầy 

Bước 1: Đăng nhập 

Bước 2: Chọn thanh toán hóa đơn 

Bước 3: Chọn dịch vụ/ Hóa đơn trả sau – 

Thanh toán học phí – Học phí SSC/ Thẻ học 

đường SSC 

Bước 4: Nhập mã SSC ID 

Bước 5: Kiểm tra đúng thông tin, hoàn tất giao 

dịch 

10 
 

7.500đ 

Qua App 

13.500đ 

Tại quầy 

 

Tại 

quầy, 

Qua 

App 

Bước 1: Truy cập vào app Viettelpay Bước 2: 

Chọn “xem tất cả” 

Bước 3: Kéo xuống phía dưới chọn 

“Học phí SSC” 

Bước 4: Nhập mã SSC ID 



 

 

 

STT 

 

ĐƠN VỊ 

THANH 

TOÁN 

BIỂU PHÍ 

(Đã bao gồm: 

- Phí Xử lý hóa 

đơn SSC 

- Phí giao dịch) 

 

HÌNH 

THỨC 

HƯỚNG DẪN THANH TOÁN 

11 
 

13.000vnd/giao 

dịch 
Ví điện 

tử 

Bước 1: Truy cập vào App Smart Pay 

Bước 2: Chọn mục “Thanh toán học phí” 

Bước 3: Chọn “Thẻ học đường SSC” 

Bước 4: Nhập mã SSC ID và kiểm tra thông tin 

Bước 5: Thanh toán 

12 

 

Thu phí 1%/số 

tiền PHHS đóng 

(phí tối thiểu 

10.000vnd) 

Ví điện 

tử 

Bước 1: Phụ huynh vào app Momo trên điện 

thoại 

Bước 2: Chọn mục “Quản lý tài khoản” để 

liên kết ngân hàng 

Bước 3: Chọn “Thanh toán hóa đơn” 

– “Thanh toán học phí” – “Thẻ học đường 

SSC” 

Bước 4: Nhập mã SSCID của bé và bấm tiếp 

tục để thanh toán 

13 
 

5.000vnd/giao 

dịch 
Qua 

App 

Bước 1. Chọn Thanh toán hóa đơn 

Bước 2. Chọn dịch vụ học phí, nhà cung cấp 

SSC 

Bước 3. Nhập mã SSCID hoặc tên học sinh 

Bước 4. Kiểm tra thông tin và chọn kỳ thanh 

toán 

Bước 5. Chọn phương thức thanh toán và xác 

nhận thanh toán 

14 
 

Thu phí 1%/số 

tiền PHHS 

đóng 

Qua 

App 

Bước 1: Truy cập vào app VNPT  

Bước 2: Chọn “Dịch vụ khác”  

Bước 3: Chọn “Học phí SSC”  

Bước 4: Nhập mã SSC ID 



 

 

 

STT 

 

ĐƠN VỊ 

THANH 

TOÁN 

BIỂU PHÍ 

(Đã bao gồm: 

- Phí Xử lý hóa 

đơn SSC 

- Phí giao dịch) 

 

HÌNH 

THỨC 

HƯỚNG DẪN THANH TOÁN 

15 
 

Miễn phí 
Qua 

App 

Bước 1: Truy cập vào app Eco  

Bước 2: Chọn “Dịch vụ khác”  

Bước 3: Chọn “Học phí SSC”  

Bước 4: Nhập mã SSC ID 

16  

Thu phí 1%/số 

tiền PHHS đóng 

(phí tối thiểu 

12.000vnd) 

Qua 

App 

Bước 1: Truy cập vào App Shopee Pay 

Bước 2: Chọn mục “Thanh toán học phí” 

Bước 3: Chọn “Thẻ học đường SSC” 

Bước 4: Nhập mã SSC ID và kiểm tra thông tin 

Bước 5: Thanh toán 

17 

 
 

 
 

 
 

 

5.000vnd/giao 

dịch 

Thế 

giới di 

động, 

Bách 

hóa 

xanh, 

Điện 

máy 

xanh, 

Nhà 

thuốc 

An 

Khang 

Thanh toán trực tiếp 

Tại hơn 22.000 điểm có liên kết với Payoo 

trên toàn quốc: Winmart+, Circle K, Ministop, 

FamilyMart, B's Mart, Thế Giới Di Động,FPT 

Shop, Điện Máy Xanh, GS25, Bách Hóa Xanh, 

Nhà sách Phương Nam, Nhà sách Nhân Văn, 

Nhà Thuốc An Khang. 

Hướng dẫn 

Bước 1. Khách hàng đến cửa hàng có liên kết 

với Payoo và cung cấp mã học sinh SSCID cho 

thu ngân 

Bước 2. Xác nhận số tiền và thanh toán 



 

 

 

STT 

 

ĐƠN VỊ 

THANH 

TOÁN 

BIỂU PHÍ 

(Đã bao gồm: 

- Phí Xử lý hóa 

đơn SSC 

- Phí giao dịch) 

 

HÌNH 

THỨC 

HƯỚNG DẪN THANH TOÁN 

18 
 

5.000vnd/Giao 

dịch 
 

Phụ huynh khi ra các điểm thanh toán bằng tiền 

mặt báo với nhân viên “thanh toán học phí 

SSC” và đưa mã 

ID SSC cho nhân viên để được hỗ trợ thanh 

toán. 

 

 

Ngoài ra, Phụ huynh có thể thanh toán tại các hình thức khác sau đây: 

- Thanh toán qua chuyển khoản tại website https://hocphi.g-pay.vn/ 

- Qua ứng dụng ngân hàng: Agribank, Sacombank, MB Bank, Vietin Bank, 

VP Bank, Saigon Bank, ACB… 

 

 

Bước 1: Chọn mục Học phí trong Thanh toán Hóa đơn  

Bước 2: Chọn nhà cung cấp THẺ HỌC ĐƯỜNG SSC  

Bước 3: Nhập mã SSCID 

Bước 4: Kiểm tra thông tin Hóa đơn và thanh toán 

 

HƯỚNG DẪN CÀI ĐẶT VÀ THANH TOÁN QUA ỨNG DỤNG 

1 2 3 4 5 



 

Lưu ý:  Mỗi học sinh sẽ có một mã SSC khác nhau, hằng tháng phụ huynh được 

phát   phiếu thông báo học phí và sử dụng mã SSC trên phiếu để thanh toán 

1.  Thanh toán bằng thẻ hoặc tiền mặt tại quầy 

 

 

Qua quầy giao dịch Viettel: Phụ huynh có thể đến bất kỳ Cửa hàng giao dịch nào 

của Viettel và cung cấp mã SSCID hoặc tên của học sinh và tên trường cho nhân viên giao 

dịch để đóng học phí bằng tiền mặt. Thời gian làm việc từ 8h00 đến 20h00 tất cả các ngày 

(kể cả cuối tuần, Lễ, Tết). 

 

 

Cửa hàng tiện lợi: Thế Giới Di Động, FPT Shop, Điện Máy Xanh, Vinmart+, Bách 

Hóa Xanh, Circle K, Ministop, FamilyMart, B’s mart, Gs25, nhà thuốc An Khang, nhà 

sách Phương Nam, ... 

 

 

 Giao dịch ngân hàng: Thanh toán tại ngân hàng Sacombank. 
 

 
 

HƯỚNG DẪN CÁC BƯỚC THANH TOÁN TẠI QUẦY 

Bước 1: Phụ huynh đến các quầy thanh toán trực tiếp 

Bước 2: Cung cấp mã SSCID cho nhân viên cửa hàng 

Bước 3: Xác nhận số tiền và thanh toán cho nhân viên 

Bước 4: Khách hàng nhận biên nhận thanh toán và kiểm tra thông 

tin. 



 

III. Ý nghĩa – lợi ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt: 

1. Đối với phụ huynh học sinh 

- Tiết kiệm thời gian, có nhiều kênh thanh toán giúp cho việc thanh toán học phí 

nhanh, gọn lẹ. 

- Mỗi học sinh được cấp một mã riêng, được in trên Phiếu báo phí do Nhà trường 

phát          hành, mã dùng để truy vấn hóa đơn và thanh toán hóa đơn học phí. 

 

 

2. Đối với học sinh 

- Trang bị cho các em kỹ năng và tạo thói quen sử dụng một hình thức thanh toán 

hiện đại thay thế việc sử dụng tiền mặt (hình thức thanh toán không còn phổ biến trên thế 

giới). 

- Hạn chế các tiếp xúc của học sinh với tiền mặt. Qua đó, hạn chế các tình huống xấu 

do sử dụng tiền mặt có thể phát sinh 

Khuyến cáo: 

- Không thực hiện các hình thức Chuyển khoản đến số tài khoản 

- Không quét mã QR không chính thống 

- Không đóng tiền qua đường link 

-   



 

 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Bộ phận thu: đầu năm học sẽ phát phiếu thông báo học phí cho mỗi học sinh, 

học sinh sẽ sử dụng mã SSC trên phiếu để thanh toán. (mã SSC được sử dụng để thanh 

toán theo suốt năm học không thay đổi). Hàng tháng Bộ phận thu sẽ thông báo học phí 

theo từng lớp các em sử dụng mã SSC được cấp trước đó để thanh toán. 

- Bộ phận thu theo dõi việc nộp tiền phụ huynh đảm bảo thu đủ đúng theo qui định. 

- Kế toán trường chịu trách nhiệm sao kê danh sách, thực thiện các thủ tục chuyển 

khoản 100% số tiền học phí từ tài khoản ngân hàng chuyển vào tài khoản tiền gửi Kho Bạc. 

- Thực hiện thu chi theo đúng qui định Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí 

Minh. 

Trên đây kế hoạch thu học phí không dùng tiền mặt tại trường Trung Học Phổ Thông 

Bình Khánh năm học 2023 - 2024. 

 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- CBGVNV 

- Phụ huynh;   

- Lưu: VT                                                                                    

 

 

 

 NGÔ TẤN HƯNG 


